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indkomne Andragende. Jeg har altsaa herved den 
Ære at anbefale Lovforslaget 

Formanden (Krabbe): Exemplarer af 
Lovforslaget ville blive omdelte. 

Man gik derefter til den næste Sag paa 
Dagsordenen, som var: 

Første  Behandl ing  af: Fors lag  t i l  
Lov om Understøttelseskasser.  

(Lo,vforslaget findes iTillceg A. Sp. 3021 ff.) 

Lovforslag-et sattes under Forhaudling. 

Ordforeren for  Forslagsstillerrie 
kTh Nielsemx Det er ea. s Aar siden, at 
nærværende Lovforslag blev forhandlet første Gang 
i dette Thing Det er blevet forhandlet engang 
siden meget kort, efter at vi have faaet den nu- 3 
værende ærede Indenrigsministen som dengang er- i 
klcerede, at han kunde have Meget at indvende 홢 
mod Gnkelthedernez men hvad der var hans Hoved- 홢 
indvending ialtfald mod at gaa ind derpaa den- 
gang, var, at Arbeiderkoittmissionen var nedsat, 
og den ventede han vilde fremkomme med" Bidrag 
til Spzxtrgsmaalets Løsning. Lovforslaget har tid- 
ligere staaet i temmelig nær Forbindelse med For- 
handlingerne om det offentlige Fattigvcesen. Jeg 
skal i det Referat, jeg siden kommer til at give 
af denne Sag, paavise, hvorfra Lovforslaget nær- 
mest stemmer, og hvad det nærmest skylder sin 
Oprindelse. Jeg skal ikke idag komme vidtløftig 
ind paa almindelige Betragtninger. Jeg har tid- 
ligere havt Leilighed til her iSalen at fremhæve, 
at det gamle Samfund var i mange Maader et 
stærkt Samfund med sine Laug og sine Godser, 
og gaar man længere tilbage til Middelalderen, 
var det muligvis endnu stærkere. At disse Ting 
ere, om jeg saa maa sige, sløifede eller bragte ud 
af Verden, at baade Laugene og Godskoniplexerne 
ere opløfte, og at den Fasthed, der i tidligere 
Dage var i Tyendeklassem ikke existerer mere, 
er ikke Noget, jeg egentlig beklager; thi jeg 
erkjender, at det kunde ikke være anderledes 
ifølge Tidernes Medfør. Senere har Sam- 
fundet, det nye Samfund, saavidt jeg skjønner, 
været sysselsat med at rydde Pladsen, men til at 
opspre den nye Bygning, skjvnner jeg slet ikke, 
at det nye Samfund er kommet. Man har gjort 
Forsøg derpaa atter og atter, men det er blevet 
ved Tilløbet dertil. Man har ryddet bort dens 
ene Sten efter den anden, min videre er man 
ikke kommen, den nye Bygning har man ikke faaet 
opført, og er ikke engang ifærd med at opførei 
den; man har slæbt frem og tilbage, om jeg maa 
bruge dette populaxre Udtryk, med nogle Sten og 
Materialierz men til at bygge paa selve Bygnin- 

gen er man ikke kommen. Naar jeg taler om 
Bygningen, mener jeg naturligvis de snevre Sam- 
fund, der skulde træde istedetfor Laugene og de 
Indretninger, man havde paa Landet, som holdt 
det gamle Samfund saa vidunderlig sammen og 
gjorde, at det var saa stærkt. Det Eneste, 
der er blevet tilbage, er det offentlige 
Fattigvcesen. For Værdige og Uværdige, for 
dem, der ikke kunne, og for dem» der ikke ville 
arbeide, men ogsaa for dem, xder ville arbeide, er 
det offentlige Fattigvcesen. blevet tilbage som et 
Tilflugtssted Man har 홢홢홢 jeg behøver kun at 
minde derom 홢.홢 engang været ifærd med at 
gjøre Tillob til at faae det omdannet; men det 
er ikke lykkedes. Det nye Samfund, 홢- jeg 
tænker paa det nye Samfund, som det er blevet 
efter Grundlovem 홢 har gjort Tilleb til at faae 
den Lov om det offentlige Fattigvcesen, der stam- 
mer fra Aarhundredets Begyndelse, som vi Alle 
vide, forandret, har gjort et Tillob til at faae 
noget Andet sat istedetfor de gamle Laug i Kjøb- 
stæderne og til paa Landet at faae noget Andet 
sat istedetfor den Hjemløshed, om jeg saa maa 
sige, der er bleven i Tyetideklassem Husmandsk 
klassen osv. Jeg skal, for ikke at synes utak- 
nemlig, ikke glemme, at man ifjor vedtog »en Lov, 
som jeg tillægger· meget stor Betydning, og som 
jeg tror har viist sig at have stor Betydning; 
det er Loven om Kreditforeninger for mindre 
Eiendomsbesiddete og forsaavidt kan . man ikke 
Andet end paaskjpnne den tmværende høitærede 
Indenrigsministers Holdning Hvorledes det for- 
xtvrigt er gaaet til, at Kommunerne ere komne 
til. at overtage det offentlige Fattigvcesen, skal 
jeg ikke komme ind paa her; kun den korte An- 
tydning skal jeg give, at jeg tror, at det er gaaet 
saaledes til, at Fattigbyrden har fra gamle Dage 
væsentlig været en Barmhjertighedsgjerningz Fattig-" 
hjcelpen har været ydet af Menighederne Men i - 
Slutningen af forrige Aarhundrede, da Menig- 
hedslivet blev slappet, da Troen til Menighederne 
fra Statens Side var slappet 홢 men der var desto 
mere Tro til Kommunerne 홢 fik vi den kommunale 
Ordning. Det er den, vi have arvet, og det er 
den, der prcesenterer sig som bestaaende. Men 
ikke alene i praktisk, men ogsaa i theoretisk Ret- 
ning kan den kommunale Ordning af Fattigveese- 
net ingenlunde siges at være rigtig, og der kan 
vist, selv om man tager den praktiske Side af 
Sagen i Betragtning, gjøres mange Indvendinger 
derimod. Det kan ikke siges, at de Fattige til- 
høre Kommunen, men de tilhøre egentlig hele 
Samfundet, og saaledes bliver det hele Samfundets 
Opgave at sørge for dem. At det er overladt 
til Kommunerne, har ført til Ubilligheder baade 
mod Kommunen og mod de Fattige og til stor 
Demoralisatiom om jeg saa maa sige, paa alle 
Held. At det er ubilligt mod Kommunerne, viser 
sig 홢 det behøver jeg kun at paapege 홢홢홢nokfom 
ved de statistiske Oplysninger, der ere os forelagte 


